
 

 

  
COMUNE DI RIMINI 

Dipartimento Città Dinamica e Attrattiva 

Settore Sistema e Sviluppo Economico 

 

Determinazione  Dirigenziale n. 427 del 29/02/2024 

 

                                                                                                                                         
Oggetto: Mercato settimanale estivo del giovedì di Bellariva – Trasferimento sperimentale dell’area 

mercatale con riduzione del numero dei posteggi e sospensione del mercato il giorno 
27/06/2024 per allestimento area arrivo Tour de France.  

 

IL DIRIGENTE  

 

Vista la delibera di C.C. n. 55 del 24/11/2016, recante ad oggetto: ”Individuazione delle aree pubbliche da 

adibire al Commercio -  Aggiornamento e modifica deliberazione n. 91 del 19/11/2015” che nell'allegato A 

individua, tra gli altri il Mercato di Bellariva svolgentesi nella giornata di giovedì’ sul lungomare Giuseppe di 

Vittorio, la cui area è di mq. 10.976, per n. 182 posteggi riservati ai commercianti del settore non alimentare, 

aventi una superficie complessiva di mq. 4.582,35; 

 

Dato atto che, nel mese di ottobre 2023 sono stati avviati i cantieri per la realizzazione del Parco del Mare Sud, 

tratto n. 6, che insistono sul lungomare Giuseppe di Vittorio da piazzale Gondar a via Siracusa, di fronte all’ex 

Colonia Murri;  

 

Considerato che al termine dei lavori, previsti entro l’estate 2024, anche il tratto 6 del lungomare si presenterà 

con una passeggiata pedonale in deck a ridosso dell’arenile, separata dalla pista ciclabile bidirezionale con una 

fascia centrale pavimentata che si svilupperà lungo un percorso sinuoso tra le nuove aree dedicate al verde e 

agli alberi e una molteplicità di funzioni diverse, tra parchi giochi inclusivi e isole per l’attività fisica all’area 

aperta;  

 

Valutato che questa nuova distribuzione degli spazi non risulta più compatibile con lo svolgimento del mercato 

stagionale estivo di Bellariva del giovedì, attivo dal 1° maggio al 30 settembre di ogni anno e che ad oggi  

conta n. 172 concessioni di posteggio attive del settore non alimentare, diviene indispensabile procedere 

all’individuazione di una nuova area mercatale sperimentale, che possa ospitare il mercato settimanale, sentite 

le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative degli operatori in ambito locale;  

 

Ritenuto di dover garantire una nuova collocazione per i concessionari attualmente attivi nel mercato 

procedendo pertanto alla riduzione da n. 182 a n. 172 posteggi nel mercato stagionale estivo di Bellariva in 

considerazione dell’ampia offerta commerciale comunque rappresentata; 

 

Dato atto che: 

 

• In data 17 gennaio 2024 presso il Comune di Rimini, si è svolto un incontro tra Amministrazione 

Comunale rappresentata dagli Assessori alle Attività Economiche ed ai Lavori Pubblici, dal Dirigente 

del  Settore Sistema e Sviluppo Economico e da quello del Settore Infrastrutture e qualità ambientale 

ed i rappresentanti delle Associazioni di categoria del Commercio su aree pubbliche presenti 
Confesercenti ANVA, Confcommercio – FIVA, C.N.A., Ceto Medio, Confartigianato per confrontarsi 

sulla necessità di procedere al trasferimento temporaneo sperimentale dei Mercati stagionali Estivi di 

Bellariva e Torre Pedrera. In merito al mercato di Bellariva l’Assessore alle Attività Economiche 

rappresenta la possibilità di traslare il medesimo sempre sul lungomare Giuseppe Di Vittorio in 

direzione nord partendo da Piazzale Gondar sino a via Lagomaggio, area non ancora interessata dai 

cantieri per la realizzazione del Parco del Mare zona sud che può agevolmente ospitare tutte le 172 

concessioni attive nel mercato di Bellariva; 

 

• I rappresentati delle Associazioni di categoria presenti accolgono positivamente la proposta 



 

 
dell’Amministrazione in merito allo spostamento del Mercato stagionale estivo di Bellariva nella 

nuova collocazione proposta; 

 

Considerato che nell’area insistente sul lungomare Giuseppe Di Vittorio da Piazzale Gondar sino a via 

Lagomaggio, il giorno 29 giugno 2024 è previsto l’arrivo della tappa inaugurale del Tour de France che 

quest’anno partirà dall'Italia e taglierà il traguardo a Rimini dopo aver attraversato gli Appennini. 

 

Richiamata la citata delibera di C.C. n. 55 del 24/11/2016, laddove consente al Dirigente del Settore 

competente con provvedimento proprio, ove attestato da elementi di carattere oggettivo di derogare 

temporaneamente alle date e ai luoghi previsti per la localizzazione dei posteggi, per risolvere problemi 

imprevisti e imprevedibili di natura contingente sia per porre in essere sperimentazioni; 

 

Ritenuto, in ragione della rilevanza mediatica e di ricaduta positiva sull’intero contesto economico territoriale 

della manifestazione del Tour de France, di dover procedere alla sospensione del mercato di Bellariva nella 

giornata di giovedì 27 giugno 2024, al fine di poter consentire agli organizzatori di allestire le attrezzature e gli 

impianti necessari all’arrivo della tappa in data 29 giugno 2024 dando atto che tale giornata sarà stornata per 

tutti i concessionari dal pagamento del canone unico per l’occupazione del suolo pubblico per la stagione 

estiva dell’anno 2024 o se vi saranno le condizioni recuperata in diversa giornata;  
 

Dato atto che per poter procedere al trasferimento del mercato in una diversa area mercatale è necessario 

aggiornare la graduatoria di anzianità dei concessionari di posteggio nel mercato, per poi procedere alle nuove 

assegnazioni secondo il disposto del punto 7 lettera b) dell’allegato alla delibera della Regione E.R. n. 485 del 

22/04/2013 ad oggetto: Modifiche all’allegato della deliberazione di giunta 1368/1999 recante “Disposizioni 

per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della Legge Regionale 25 giugno 1999 n. 12”; 
 

Acquisite agli atti le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitti di interesse, 
in riferimento al procedimento istruttorio prodromico all’approvazione del presente provvedimento, 
rilasciata dal Responsabile del procedimento Dott. Fabrizio Fugattini; 
 
Visto il Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 contenente la sottosezione 2.3 
Rischi corruttivi e trasparenza, approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 31.01.2023; 
 
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti per l’Amministrazione pertanto 
non necessita di copertura finanziaria all’interno del Bilancio dell’ente; 
  
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114, nonché la Legge Regionale 25 giugno 1999 n. 12 
e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 
Attesa la propria competenza all'emanazione del presente atto ai sensi dell'art.107 del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
Tutto quanto sopra ritenuto e premesso; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di individuare in via temporanea e sperimentale e sino a nuovo provvedimento, l’area ubicata sul 

lungomare Giuseppe Di Vittorio in direzione nord partendo da Piazzale Gondar sino a via Lagomaggio, 

quale area mercatale per lo svolgimento del mercato stagionale estivo di Bellariva, attivo nel periodo dal 

1/05 al 30/09 di ogni anno, nella giornata di giovedì e di ridurre da n. 182 a n. 172 i posteggi presenti nel 

mercato, tutti riferiti al settore non alimentare, come graficamente rappresentato nell’allegato A parte 

integrante della presente determina dirigenziale; 

 

2) di approvare e di rendere pubblica la graduatoria d’anzianità dei concessionari relativi ai posteggi del 

Mercato stagionale di Bellariva estivo di cui all’allegato B, stilata nel rispetto del punto 7 dell’allegato 



 

 
alla delibera della Regione E.R. n. 485 del 22/04/2013, tramite la pubblicazione della presente determina 

dirigenziale, all'albo pretorio informatico del Comune di Rimini, per giorni 15, tale pubblicazione ha 

valore di notifica per tutti concessionari inseriti nelle graduatorie di che trattasi; 

 

3) di prevedere che i titolari di concessione inseriti nella graduatoria di cui all’allegato B avranno gg. 15 

(quindici) di tempo, decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione dirigenziale 

all'albo pretorio informatico del Comune di Rimini per presentare osservazioni in merito. Nel caso fosse 

necessaria la rettifica della graduatoria, questa verrà ripubblicata in via definitiva all'albo pretorio 

informatico; 

 

4) di definire il calendario delle convocazioni per la scelta dei posteggi nella nuova area individuata nelle 

giornate di martedì 19 marzo, giovedì 21 marzo 2024 e martedì 26 marzo al pomeriggio negli orari 

inderogabili previsti nell’allegato C, parte integrante della presente determinazione;  

 

5) che la presente determinazione dirigenziale comprensiva degli allegati dall’A all’C, allegati che sono parti 

integranti del presente provvedimento, venga pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune per gg. 

15 (quindici) e che tale pubblicazione abbia valore di notifica per tutti i concessionari inseriti nelle 

graduatorie di cui al punto 3) ed anche per le convocazioni di cui al punto 4). 

 

6) I convocati di cui ai punti precedenti dovranno essere presenti personalmente o farsi rappresentare con 

delega scritta da persona di loro fiducia nel momento previsto per la scelta. In caso di assenza del titolare 

di concessione o suo delegato, si procederà nelle assegnazioni previste per la giornata di convocazione. Se 

il concessionario assente o suo delegato si presenterà in ritardo o nelle successive giornate di 

assegnazione potrà scegliere il posteggio nel momento del suo arrivo, altrimenti nell’ultima giornata di 

assegnazioni al termine delle operazioni, d'ufficio, verranno assegnati mediante estrazione casuale i 

posteggi ai concessionari risultati assenti; 
 

7) di disporre che le assegnazioni vengano gestite con la graduatoria aggiornata con i nominativi dei titolari 

di concessione eventualmente subentrati nell’esercizio dell’attività in data precedente a quella di 

convocazione per la scelta dei posteggi che manterranno la medesima posizione in graduatoria dei 

concessionari uscenti; 

 

8) i concessionari o loro delegati durante le assegnazioni dei posteggi: 

• dovranno presentarsi tassativamente all’orario di convocazione, se non presenti si procederà con la 

chiamata del successivo concessionario seguendo l’ordine di graduatoria;  

• potranno visionare, in occasione del proprio turno di scelta, una pianta planimetrica del mercato 

esposta ed aggiornata ad ogni scelta all'esterno dell'ufficio; 

• nel caso si creassero situazioni caotiche o di disordine, le operazioni di assegnazione verranno 

immediatamente interrotte a data da definirsi e l’individuazione delle nuove assegnazioni avverrà 

d’ufficio mediante sorteggio casuale; 

• i convocati per le assegnazioni dei posteggi suindicati sono i concessionari, titolari di autorizzazione 

tipo A o Comunicazione/Scia rilasciata o trasmessa sia per subingresso che per subingresso in 

gestione; rimane in capo ai titolari di autorizzazione ottenuta per subingresso in gestione (affitto di 

ramo d'azienda) l'onere di informare i soggetti a cui fa capo il ramo d'azienda gestita in forza di un 

contratto d'affitto in essere; 

• in fase di assegnazione dei posteggi il concessionario di più posteggi a lui in concessione nel Mercato 

può optare di effettuare la scelta di tutti, con la posizione in graduatoria più sfavorevole; 

 

9) di sospendere lo svolgimento del mercato di Bellariva nella giornata di giovedi 27 giugno 2024, per 

consentire l’allestimento delle strutture per l’arrivo del Tour de France della tappa di apertura, tale 

giornata, in caso di mancato recupero, sarà stornata per tutti i concessionari dal pagamento del canone 

unico per l’occupazione del suolo pubblico per la stagione estiva dell’anno 2024; 

 

10) di trasmettere la presente determinazione: 

• alle Associazioni di Categoria, per dovuta informazione; 

• al C.O.C.A.P. s.c.a.r.l., per le operazioni di loro competenza come da convenzione; 

• al Comando di Polizia Locale, per quanto di competenza; 

• a Hera s.p.a. per le operazioni di pulizia dell’area nella giornata del giovedì a chiusura del mercato di 

Bellariva nel periodo dal 01/05 al 30/09 di ogni anno; 



 

 
• al Settore Mobilità, per l’emissione dell’ordinanza relative alla viabilità dell’area mercatale insistente 

sul Lungomare Giuseppe Di Vittorio e vie limitrofe, attiva dalle ore 5.30 alle ore 15.00, nel periodo 

dal 01/05 al 30/09 con l’occupazione dell’area rappresentata nell’allegato A. 

• al Settore Marketing Territoriale, Water Front e Nuovo Demanio, per gli adempimenti relativi al 

canone unico di occupazione suolo pubblico. 

 

11) di dare atto che sono state acquisite agli atti della procedura di cui al presente provvedimento la 

dichiarazione - circa l’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitti di interesse – del Responsabile 

del procedimento; e ciò al fine di ottemperare a quanto richiesto dal Piano Triennale Anticorruzione del 

Comune di Rimini Misura centralizzata n.4; 

 

12) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

13) di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico, 

Dott. Fabrizio Fugattini. 

                                                                              

                     Il Dirigente 

                                             Fabrizio Fugattini 

                        (documento firmato digitalmente) 


